
  

 
 

         

         

 
 
Městský úřad Černošice – odbor životního prostředí 
Oddělení vodního hospodářství 
Podskalská 1290/19 
120 00  Praha 2 
zivotni@mestocernosice.cz 
 
oprávněná úřední osoba: Ing. Ivana Landovská 
telefon: 221 982 486 
e-mail: ivana.landovska@mestocernosice.cz   
počet stran: 3  
Spis. zn.: S-MUCE 77152/2016 OZP/V/La          
Č.j.: MUCE 77152/2016 OZP/V/La  
                   Praha dne 14.11.2016 
                                                                                                                
Věc: Havarijní únik ropných látek do řeky Vltavy, v kat.ú. Slapy nad Vltavou, v říčním km 98, 

levý břeh. 
 

R O Z H O D N U T Í 
Městský úřad Černošice, jako věcně a místně příslušný vodoprávní úřad podle § 106 zákona 
č. 254/2001 Sb.,  o vodách a o změně některých zákonů (dále vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v souladu s § 115 vodního zákona, rozhodl takto: 
 
I.  dle ustanovení  § 42 odst. 1 vodního zákona,  s e   u k l á d á 

vlastníkovi kajutové lodi Hamburg číslo HH AB 530 s číslem motoru ZUNOFOLGE 
1342r6161410701,aby prostřednictvím společnosti Dekonta a.s., IČ: 25006096, se sídlem 
Dřetovice 109, 273 42 Stehelčeves, jako právnické osoby, která je k provedení opatření 
k nápravě odborně a technicky způsobilá, v souvislosti s havárií podle § 40 odst. 2 vodního 
zákona, zajistil   

     p r o v e d e n í    o p a t ř e n í    k    n á p r a v ě    z á v a d n é h o    s t a v u, 

t.j. odstranění následků havárie, podle § 42 odst. 2 vodního zákona, ke které došlo únikem 
ropných látek dne 24.9.2016 z výše uvedené lodi po jejím potopení v místě levého břehu 
řeky Vltavy v říčním km 98, v kat.ú. Slapy nad Vltavou, které spočívá v:  

- odstranění ropných látek z povrchových vod řeky Vltavy pomocí sypkých sorpčních 
materiálů (rašeliny) v okolí lodi a instalace absorpčních hadů a deček kolem motoru a 
trupu lodi k zamezení případných dalších úniků do doby vyzvednutí lodi z řeky, 

- odmontování palivové nádrže z lodi a jejího uskladnění, 
- odvozu a nezávadné likvidaci kontaminovaných sorbentů, včetně absorpčních hadů 

a deček aplikovaných při prvotním zásahu Hasičským záchranným sborem 
Středočeského kraje, 

- vypracování závěrečné zprávy o odstranění závadného stavu, která bude zaslána 
vodoprávnímu úřadu. 

 
II. dle ust. § 85 odst.2 písm. a) správního řádu z důvodu naléhavého veřejného zájmu 

(ohrožení povrchových vod řeky Vltavy) 
 

v y l u č u j e   o d k l a d n ý   ú č i n e k   o d v o l á n í 

 

Dle rozdělovníku 
 



                                                                                 č.j. MUCE 77152/2016 OZP/V/La 
 

  

 
 2 
 

O d ů v o d n ě n í 
 

Městskému úřadu Černošice byla dne 24.9.2016 ve 13,50 hod. operačním dispečinkem HZS 
ohlášena havárie – potopená kajutová loď u levého břehu řeky Vltavy, ve vodní nádrži 
Slapy, v kat.ú. Slapy nad Vltavou, v říčním km 98, naproti rekreačnímu zařízení Měřín, s tím, 
že se předpokládá možnost úniku ropných látek do řeky. Únik ropných látek byl poté 
zasahující jednotkou HZS Středočeského kraje potvrzen. 
Referent vodoprávního úřadu a havarijní technik správce vodního toku Povodí Vltavy s.p. 
dorazili na místo havárie v 15:50 hod.  
Na místě probíhal zásah HZS a vyšetřování Policie České republiky. Místo havárie bylo 
ohraničeno nornou stěnou z absorpčníh hadů pro zamezení šíření ropných látek do dalšího 
okolí. Prostřednictvím potápěčů HZS došlo k vyzvednutí lodi pomocí nafukovacích vaků a 
postupného vyčerpání vody. Byl zjištěn otvor v trupu a ucpán a loď byla zajištěna vyvázáním 
ke břehu. Norné stěny byly staženy tak, že ohraničovaly místo na hladině vodní nádrže 
znečištěné filmem z ropných látek. 
Bylo zjištěno, že vlastník lodi není prozatím znám, protože loď, jejíž číslo je německé byla v 
Německu odhlášena a v České republice nebyla přihlášena k provozu. 
Vzhledem k tomu, že nebyl znám původce havárie, postupoval vodoprávní úřad podle  ust. § 
42 odst. 2) vodního zákona a zabezpečil nezbytná opatření k nápravě závadného stavu. 
Vodoprávní úřad objednal likvidaci následků havárie, spočívající v odstranění ropných látek 
z řeky, u odborně a technicky způsobilé osoby, společnosti Dekonta a.s., IČ: 25006096, se 
sídlem Dřetovice 109, 273 42 Stehelčeves, která je navíc součástí integrovaného 
záchranného systému České republiky. Zástupce společnosti Dekonta a.s. přijel na místo v 
18 hod a převzala provedení sanačních prací na likvidaci následků havárie. Se sanačními 
pracemi bylo započato večer 24.9.2016. Hlavní sanační práce proběhly dne 25.9.2016 a 
dokončeny byly ve 14:30 hod. Jednalo se o odstranění ropných látek z povrchových vod 
řeky Vltavy pomocí sypkých sorpčních materiálů (rašeliny) v okolí lodi a instalace 
absorpčních hadů a deček kolem motoru a trupu lodi k zamezení případných dalších úniků 
do doby vyzvednutí lodi z řeky. Dále byla odmontována palivové nádrže z lodi (se zbytkem 
paliva) a prozatím uskladněna v areálu společnosti Dekonta a.s. Dále byly odvezeny k 
nezávadné likvidaci kontaminované sorbentů, včetně absorpčních hadů a deček 
aplikovaných při prvotním zásahu Hasičským záchranným sborem Středočeského kraje. 
Dne 30.9.2016 při vyzvednutí lodi z vody Státní plavební správou společnost Dekonta a.s. 
odvezla k nezávadné likvidaci zbylé hady a dečky, ponechané dne 25.9.2016 kolem lodi pro 
zamezení případného dalšího úniku. 
Vodoprávní úřad uložil opatření k nápravě původci havárie, tj. vlastníkovi kajutové lodi 
Hamburg číslo HH AB 530 s číslem motoru ZUNOFOLGE 1342r6161410701. Státní 
plavební správou bylo podáno trestní oznámení na neznámého pachatele na Policii České 
republiky, protože loď není v evidenci Státní plavební správy. 
Popsané skutečnosti naplňují definici havárie ve smyslu § 40 vodního zákona, neboť došlo k 
náhlému zhoršení jakosti povrchových vod  v řece Vltavě ropnými látkami, s možností 
dalšího rozšíření znečištění. 
Podle § 85 odst. 2 písm.a) správního řádu vyžaduje-li to naléhavý veřejný zájem může 
správní orgán odkladný účinek odvolání proti rozhodnutí vyloučit. Vzhledem k tomu, že se 
v tomto případě jedná o havarijní stav, při kterém došlo ke znečištění povrchových vod 
vodního toku, vylučuje správní orgán  MěÚ Černošice odkladný účinek tohoto rozhodnutí. 
Z uvedených důvodů rozhodl MěÚ Černošice tak, jak je uvedeno ve výrocích tohoto 
rozhodnutí. 
 
 
 
 



                                                                                 č.j. MUCE 77152/2016 OZP/V/La 
 

  

 
 3 
 

P o u č e n í    o    o d v o l á n í 

Proti tomuto rozhodnutí se může účastník řízení odvolat do 15 dnů ode dne jeho doručení 
ke Krajskému úřadu Středočeského kraje podáním učiněným u odboru životního prostředí 
Městského úřadu Černošice. Podle § 42 odst. 4 vodního zákona. Odvolání proti tomuto 
rozhodnutí nemá odkladný účinek. 
 

 
 
 
 
 
 

 otisk úředního razítka                          Ing. Ivana Landovská 
                oprávněná úřední osoba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 

Účastník řízení na dodejku: 
1)  Dekonta a.s., Dřetovice 109, 273 42 Stehelčeves             (datovou schránkou) 
 
Účastník řízení vlastník  kajutové lodi Hamburg číslo HH AB 530 – veřejnou vyhláškou 
 
Na vědomí – veřejná vyhláška, k vyvěšení na úřední desku:  
2)  MěÚ Černošice 
3)  OÚ Slapy, Slapy 72, 252 08 Slapy (datovou schránkou)  

Na vědomí: 
4)  ČIŽP, OI Praha, odd. ochrany vod, Wolkerova 11/40, 160 00 Praha 6     (dat. schránkou) 
5)  Povodí Vltavy, s.p. - závod Dolní Vltava, Grafická 36, 150 21  Praha 5    (dat. schránkou) 
6)  Státní plavební správa, Jankovcova 4, 170 00 Praha 7        (dat. schránkou) 
7)  Krajský úřad Středočeského kraje, Zborovská 11, 150 21 Praha 5      (dat. schránkou) 
 

8)  OŽP – spisy/La 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontrolováno a schváleno vedoucí odboru JUDr. Markétou Fialovou ...................................... 
(podpis je pouze na originálu písemnosti, který je založen ve spisu) 


		2016-11-16T14:55:09+0000
	Not specified




